In veci amintirea ei!

Elisa Circa măritată *Pipoș* a fost nepoata de fată a fruntașului săcelean *Radu Moroianu*, om cu stare, cu vază și cu rol în viața publică a Românilor din Ardeal, căci adunarea mare națională, ținută în 3/15 Mai 1848 în Blaj, l-a ales și pe el în delegațiunea, care sub conducerea episcopului Ioan Lemény avea să prezinte dietei ardelenne din Cluj durerile și dorințele Românilor din Ardeal. A murit în anul 1852 în Săcele.

Cu ocaziunea aceasta a dat și *Elisa Circa*, care tocmai absolvase conservatorul din Viena, un concert, în sala gimnasiului românesc din Brașov. Programul concertului era stabilit astfel:

«Programa concertului de muzică pe vioară, care se va da în sala gimnasiului românesc în 29/17 Iulie 1862, seara la 5^{1/2} ore, în folosul studenților lipsiți, de către domnișoara *Elisa Circa*. 1. Concert de *Beriot*, executat de domnișoara *Circa* pe vioară. 2. *Stefan cel mare și mama sa*, cântat de corul junimeii române diletante. 3. *Adagio din concertul lui Mendelssohn*, esec. de domnișoara *Circa*.

Pe celelalte locuri atacurile dușmane au fost respinse. Pe mare submarinele germane au scufundat, între altele, și un vapor mare francez de război, care era înarmat cu tunuri. Au fost scufundate și trei vapoare comerciale americane.

NOUȚĂȚI.

Fundațiunea Gozdu Reprezentanța fundațiunei Gozdu se întrunește Marți în 14/27 Martie 1917 în sesiune ordinară în Budapesta, sub prezidierea Excelenței Sale, I. P. S. Domn arhiepiscop și mitropolit *Vasilie Mangra*. Notar de ședințe: Dr. Gh. Comșa. În sesiunea aceasta a reprezentanței se cenzurează socoțile anului expirat 1916 și se pertractează afa-ceri curente.

Contole Tisza bolnav.

Unii deputați cereau dela Sonnino să comunice oarecare lamurire cu raport la mișcările revoluționare din Rusia. Dar ministrul de externe a tăcut.

† Dumitru Paltinean, paroh gr. or. român în Ciceu-Hășmaș, după lungi și grele suferințe, împărțit fiind cu sfintele taine, a decedat Mercuri în 1/14 Martie 1917 în etate de 54 ani, în anul al 30-lea al fericitei sale căsătorii și în al 29-lea al preoției sale. Rămășițele pământești ale regretatului defunct s'au așezat spre vecinică odihnă în cimiterul de lângă biserică din Ciceu-Hășmaș după rital gr. or. Sâmbătă în 4/17 Martie 1917, la 10 ore a. m. — iar părăsatul pentru odihna sufletului său s'a ținut Duminecă în 5/18 Martie 1917, în biserică parohială din Ciceu-Hășmaș. Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată!

Impotriva grobianității. Poliția unui oraș din Bohemia a publicat următorul anunț, potrivit și pentru alte orașe: „S'a întâmplat, în timpul din urmă, adeseori că negustorii în relațiile lor cu publicul, în deosebi cu oameni mai puțin bogăți, dovedesc o purtare nepoliticoasă, uneori brutală.

apoi biroul „Asociațiunii” din Sibiu a trimis 22 cărțițele din biblioteca populară, și comitetul de caritate din Viena pentru ajutorarea soldaților români răniți 67 cărți de rugăciune și calendare, cum și niște cruciulițe. Le exprim tuturor cele mai sincere mulțamite. Câmpul de luptă, 1/14 Martie 1917. *Andreiu Moldovan*, preot militar la reg 64 de infanterie.

Bioscopul Apollo. Vineri, 23 Martie, *Mister Robinson*, poveste americană, și alte puncte de program. Sâmbătă și Duminecă *Lanțul credinței*, dramă în 6 acte, cu un program interesant de întregire.

Poșta redacției.

Cel ales este îndatorat a forma cor cu elevii și a cânta în biserică. Doritorii de a ocupa acest post să se prezinte în biserică din Gurariului spre a-și dovedi destoinicia în cântare și a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc gr.-or. român din Săliște, în înțelegere cu comitetul parohial din Gurariului.

Săliște, în 15/28 Februarie 1917.

Dr. Dumitru Borcea,
adm. protopopesc.

Ad Nr 364/1917 B. (6) 1-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei vacante cl. III-a Băcia, prin aceasta se publică concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima apariție în „Telegraful Român“.

„PORUMBĂCEANA“,

cassă de economii, societate pe acții în Porumbacul inferior.